

RADA SENIOROV mesta KOŠICE, n.o.

Trieda SNP 1280/48A, 040 11 Košice - Západ

Výročná správa

o činnosti neziskovej organizácie,

obdobie: 1.1.2022 do 31.12.2022

Predkladá: JUDr. Ján Caban, riaditeľ n. o.

Košice 30.6.2023

1. Údaje o organizácii

Registrácia: Okresný úrad Košice, odbor všeobecnej vnútornej správy,
Komenského 52, 04126 Košice

Dátum registrácie: 20.10.2017, pod č. OVVS/28/2017, ako nezisková organizácia
poskytujúca všeobecne prospešné služby

Názov: RADA SENIOROV mesta Košice, n.o.
Sídlo: Trieda SNP 1280/48A, 040 11 Košice – Západ
IČO: 51184389
DIČ: 2120618104
Doba trvania: na dobu neurčitú
Pôsobnosť: Slovenská republika
Bežný účet: 2601329644/8330
IBAN: SK5783300000002601329644

Orgány organizácie

Správna rada organizácie:

Ing. Anton Paľovčík, predseda, bytom ul. 1. mája 495/15, 040 18 Košice

PhDr. Eva Bombová, členka, bytom Košice, Markušova 11, 040 11 Košice

František Hlaváček, člen, bytom Košice, Kurská 18, 040 22 Košice

Ing. Ján Bartko, člen, bytom Košice Ťahanovské riadky, 040 01 Košice

Ing. Ladislav Varga, člen, bytom Junácka 1685/10, 040 01 Košice

Revízor:

Riaditeľ: JUDr. Ján Caban, bytom Košice, Lesnícka 17, 040 11 Košice

Účtovníčka: Ing. Ferencová Marta, bytom Borovicová 1, 040 15 Košice

Asistentka riaditeľa: Šarlota Rajnecová, Paulíniho 68, 040 11 Košice

Asistent pre športové aktivity: Ing. Jaroslav Fotta, Svidnícka ul. Košice

2. Správa o činnosti neziskovej organizácie Rada seniorov mesta Košice, n.o.

Správna rada,

podľa č. 2 Štatútu organizuje a riadi vzdelávacie, záujmové, kultúrne, pohybové aktivity pre seniorov mesta Košice prostredníctvom klubov seniorov Denných centier, Občianskych združení v meste Košice.

Realizácia týchto aktivít a súčasne poskytovanie informačných služieb sa vykonáva prostredníctvom Rady seniorov mesta Košice, ako riadiacej, koordinačnej a realizačnej inštitúcie.

Rade seniorov mesta Košice, podlieha 35 klubov seniorov, Denných centier seniorov a Občianskych združení seniorov v meste Košice.

Porady predsedov klubov sa konajú jedenkrát mesačne, spravidla v prvú stredu v mesiaci. Rada seniorov má vypracovaný Plán podujatí a akcií v Kalendárnom pláne na príslušný rok. Tento dokument je súčasne predkladaný ako príloha ku Žiadosti o finančnú dotáciu pre MMKE a Mestské zastupiteľstvo.

Napriek nepriaznivým okolnostiam, ktoré obmedzovali konanie väčšiny plánovaných akcií na rok 2022, bol Plán podujatí vypracovaný. Vychádzalo sa z predpokladu priaznivého vývoja situácie a jej zlepšovania sa, ktorá aj v roku 2022 postupne nastávala a podmiečky realizácie akcií sa zreáľovali.

Rada seniorov vykonávala svoju organizátorskú a riadiacu aj realizovateľnú činnosť v súlade so Štatútom z ktorého sú jej povinnosti ukladané. Jednotlivé aktivity organizované v krátkodobých intervaloch (mesiacoch) vrátane ich konania a kopírovali možnosti aktuálneho uvoľňovania protiepidemiologických opatrení. Celé obdobie trvania obmedzení bolo koordinované s vedením mesta Košice, ktoré aktívne spolupracovalo a podporovalo seniorov sociálnymi opatreniami.

V roku 2022, podľa Kalendárneho plánu boli uskutočnené tieto podujatia a akcie:

I. štvrtrok 2022

Obmedzenia pretrvávajúce z roka 2021 neumožnili konanie podujatia Zimná olympiáda na Jahodnej ani Trojkráľového behu ulicami mesta Košice, organizovaného v spolupráci s Technickou univerzitou Košice. Prehliadky spevákov a tanečníkov s priemernou účasťou 200 seniorov boli podrobené významnému prehodnoteniu a rozhodlo sa o ich početnom zvýšení na 2-3 prehliadky za rok 2022. prvá prehliadka sa konala 17.3.2022. Situácia vzniknutá na Ukrajine, súvisiaca s vojenskou operáciou ovplyvnila aj prácu a aktivity seniorov. Pre humanitárne ciele bola uzatvorený objekt

pavilónu November a podujatia, tam plánované sa presunuli do iného objektu Kulturparku. Po dvoch rokoch prerušenia sa konala v Spoločenskom pavilóne pripomienka sviatku žien organizovaná MMKE. Prebiehali prvé podujatia v kluboch seniorov, ktoré sa postupne otvárali. Motivačne pôsobilo poskytovanie občerstvenia pri ich konaní v prírode. Uzatvoril a vyhodnotil sa druhý ročník vedomostnej súťaže E-Olympiáda ktorá trvala tri mesiace. Zasadnutí Rady seniorov sa zúčastnil primátor mesta Jaroslav Polaček.

II. štvrtrok 2022

Po dohode s HC Košice, boli poskytované vstupenky na hokejové stretnutia v Košiciach. Rovnako boli uzatvorené dohody o poskytovaní vstupeniek na futbalové zápasy FC Košice na novom futbalovom štadióne. Po úspešne prebiehajúcich rokovaniach bola uzatvorená dohoda s ponukou o premietaní filmov v Kine Úsmev, ktoré si našlo priaznivú odozvu a početnú účasť seniorov. Na základe iniciatívy člena Správnej rady pána Bartka, boli začaté informatívne a realizovateľné postupy pre postupný prechod komunikácie prostredníctvom novej internetovej stránky pre seniorov mesta Košice ale aj pre dostupnosť informácií širšej verejnosti. Tento proces pokračuje. Primátor mesta postupne navštevoval jednotlivé kluby. Návštevy klubov boli spojené s vedomostným testom a kultúrnym programom. Dňa 10.5.2022 sa uskutočnilo na Alejovej. v Športovom areáli podujatie Seniorská hviezda a Letná olympiáda s účasťou 353 seniorov. Postupne s začínali súťaže nového ročníka športových aktivít v šípkach, stolnom tenise, bocca, petnag, bowling. Súťaží sa zúčastňuje 15 klubov s celkovou účasťou 456 seniorov. Uskutočnila sa návšteva mesta Biecz v Poľsku v rámci projektu EU o vzájomnej spolupráci seniorov oboch miest a krajín. Medzi ocenenými v rámci Dní mesta Košice, bol Ing. Ján Piatka. Pokračovali aktivity všetkých klubov, návštevy futbalových aj hokejových stretnutí. Po dvojročnej odmlke sa obnovili tanečné stretnutia Čaj o piatej v K 13. Dňa 14.5. sa uskutočnilo podujatie Šport bez bariér. Otvorenia sa zúčastnil primátor mesta Jaroslav Polaček.

III. štvrtrok 2022

Letné mesiace sú využívané seniormi predovšetkým na účasť na rekreačných, kúpeľných, turistických pobytoch doma aj v zahraničí. Podrobne bola vyhodnotená účasť aj program seniorov mesta v Bieczy a recipročne posúdený program a pobyt v Košiciach a v Spišskom regióne. Druhá návšteva seniorov z Košíc sa uskutočnila v Bieczy v dňoch 30 a 31.7. 2022.

IV. štvrtrok 2022

Po odmlke, boli obnovené organizátorom MMKE a RS mesta Košice, Októbrové tanečné podujatia v Spoločenskom pavilóne dňa 10. a 11.10.2022. Rovnako sa konala pripomienka v rámci Mesiaca úcty k starším, dňa 4.10.2022 Pokračovali filmové

produkcie, pokračovali Čaje o piatej, pokračovali športové súťaže podľa vylosovania a riadenia vedúcimi športov. Dňa 18.10.2022 sa uskutočnilo v Historickej radnici podujatie Grand finále s vyhodnotením vedomostnej súťaže a po prvý raz odovzdanie titulov Senior – Veterán 2022 pre 61 seniorov nad 70 rokov. Pre zmenu poveternostných podmienok bolo dohodnuté nekonať jesennú časť Letnej olympiády. Postupne boli ukončované a vyhodnocované športové súťaže jednotlivcov a družstiev pre rok 2022 Kluby predložili návrhy na ocenenia Klub roka 2022, ktoré boli dňa 13.12.22 aj odovzdané. Rada seniorov ocenila všetky spevácke skupiny a súbory titulom Laureát 2022 za doterajšiu aktívnu činnosť. Dňa 13.12.2022 sa konala prehliadka Seniorská hviezda, za účasti 204 seniorov a hostí. Prehliadky sa zúčastnil primátor mesta Jaroslav Polaček, ktorý poďakoval a ocenil seniorské aktivity za rok 2022.

3. Administratíva.

Počas celého roka 2022 napriek obmedzujúcim okolnostiam sa riadne vykonávali finančné operácie, ktoré viedla, evidovala a vykazovala v intervalových termínoch Eva Ondrová. Po jej žiadosti o uvoľnenie z funkcie prijala túto funkciu Ing. Marta Ferencová, ktorá už vykonávala aj záverečné finančné operácie na konci roka 2022.

Základné dokumenty Rady seniorov v komunikácii s MMKE sú Žiadosť o poskytnutie dotácie na nasledujúci rok. Rozpočet a použitie finančných prostriedkov na príslušné požadované obdobie. Zmluva o poskytnutí finančnej dotácie na činnosť Rady seniorov mesta. Tieto dokumenty sú k posudzuje Správna rada Použitie finančných prostriedkov sa priebežne aktualizuje, vychádzajúc z aktuálneho čerpania v polročných intervaloch.

Primátor mesta Jaroslav Polaček, absolvoval v priebehu roka návštevy klubov, kde informoval o zámeroch mesta v rozvoji mesta Košice. Návštevy primátora mesta Košice boli plánované na začiatok roka 2020, pre Covidové obmedzenia sa tieto začali uskutočňovať v druhej polovici roka 2021 a pokračovali v roku 2022. Po vymenovaní pani Evy Bombovej za splnomocnenkyňu primátora pre seniorov mesta Košice, sa aktívne týchto návštev v kluboch zúčastňovala.

Organizáciu športových súťaží realizovali a organizačne pripravovali, pani Repaská, bowling, pani Gergeľová bocca, pán Simko šípky, pani Bruderová stolný tenis, pán Fotta kolektívne súťaže. Pokračovalo intenzívne využívanie pavilónu November v Kulturparku. S prestávkami prebiehali v pavilóne November aj pohybové cvičenia ktoré viedol Ján Hoga.

V roku 2022 sa uskutočnilo 8 zasadnutí Rady seniorov. Každá porada bola riadne zvolaná a bol z nej spracovaný Zápis. Kompletná dokumentácia bola distribuovaná klubom seniorov a vybraným útvarom MMKE

4. Rada seniorov a MMKE

Podujatia RS a MMKE boli vopred prezentované a uvádzané a informácie podával na zasadnutiach RS pán Richard Herrgott. Vybraných zasadnutí sa zúčastňoval primátor mesta Košice Jaroslav Polaček a viceprimátorka Lucia Gurbáľová

Záver

Vo veľmi krátkom čase sa obnovili všetky spevácko tanečné, aj športové podujatia., Členstvo seniorov v kluboch, OZ a DC mimoriadne pozitívne pôsobí na ich pozitívne spoločenské myslenie aj vďaka prebiehajúcim podujatiam. Vzájomná komunikácia, preukazuje vzájomný záujem, spolupatričnosť a vzťah ku klubom a klubovým aktivitám. Seniori oceňujú možnosť využívania kontaktov z klubových aktivít. Nachádzajú pomoc, radu aj potrebné usmernenia pri ocitnutí sa v núdznej situácii. Potvrdil sa úzky vzťah členov klubov a ich spolupatričnosť ku príslušnej MČ. Všeobecne je oceňovaný prístup pomoc aj rady od zamestnancov miestnych úradov samosprávy. Nové aktivity organizované RS si okamžite získavali svoju podporu aj potvrdzujúcou účasťou. Členovia Správnej rady svojou účasťou na vybraných akciách, podporili ich priebeh a aktívne pristupovali ku ich zabezpečeniu.

Kluby na podporu ich doterajšej činnosti prevzali ocenenia Klub roka 2022 a aj pri stretnutiach s primátoroch mesta Jaroslavom Polačekom, pri jeho návštevách v kluboch, tento titul, toto ocenenie, mimoriadne vyzdvihujú.

Súčasne aj obdobie roka 2022, že Rada seniorov prejavila svoju funkciu a poslanie, riadiť, usmerňovať a poskytovať seniorom všestranné možnosti pre realizáciu sa v dôchodkovom veku.

Košice 30.6.2023

Spracoval a predkladá:

JUDr. Ján Caban riaditeľ

v.r.

Správa o hospodárení RSMKE za rok 202

V roku 2022 hospodárila organizácia s nasledovnými finančnými prostriedkami:

Príjem:

Počiatkový stav pokladne k 01.01.2022	98,53 €
Počiatkový stav banky k 01.01.2022	750,68 €
Príspevky od iných organizácií	987,02 €
Dotácia mesta Košice	9 000,00 €

Celkom 10 836,23 €

Náklady na činnosť :

Kancelárske potreby	437,62 €
Materiál na akcie RS	2 908,58 €
Pohostenie – akcie	3 467,22 €
Krátkodobý hmotný majetok	427,46 €
Celkom spotreba materiálu:	7 240,88 €

Cestovné 444,01 €

Telefónne poplatky	417,89 €
Prenájom stolnoten.haly	750,- €
Prenájom bowling. haly	333,- €
Pomocné činnosti pri organizovaní akcií	1 070,- €
Ostatné služby, vtupenky, príprava tlačív	651,52 €
Spracovanie účtovníctva	360,- €
Služby celkom:	3 582,41 €

Náklady celkom: 11 267,30 €

Stav majetku k 31.12.2022

- Pokladnica	48,936 €
- Banka	1 202,06 €
- Cudzie prostriedky-záloha	600,- €
- Neuhradené záväzky k 31.12.22	-1 080,40 €

Košice, 30.06.2023**Spracovala a predkladá: Ing.Marta Ferencová****Schválil: JUDr. Ján Caban, riaditeľ RSMKE**